
事  務  連  絡 

                         令和４年３月２４日 

 

都道府県・特定市  

計量行政機関長  殿 

 

国立研究開発法人 産業技術総合研究所 

計量標準普及センター 計量研修センター長 

                                                                 島岡 一博 

 

 

令和４年度計量教習に関する意向調査実施について  

 

 

 拝啓 春暖の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当センターの業務運営に関し格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、令和４年度の計量教習につきまして、受講の意向を確認させていただきたく調査を実施致

します。 

 

下記のとおり「令和４年度 計量教習に関する意向調査」にアクセスし、必要事項を入力の上、期

限までに回答をお願い申し上げます。 

各教習の日程は、計量研修センターホームページ記載の計量教習計画カレンダーをご参照くださ

い。 

 

 

○ 今回は、別途都道府県計量行政協議会又は全国特定市計量行政協議会を通じて送付させてい 

ただく URL での回答をお願いいたします。 

 

 

○ 計量研修センターホームページ：https://unit.aist.go.jp/qualmanmet/metroltrain/ にも 

案内資料を掲載しております。 

TOP ページの  計量行政に携わる方へ  から  令和４年度意向調査  の項へ 

お進みください。 

 

◆回答期限：令和４年４月６日（水）１７時 

 

 

 人事異動等も考慮し、次頁をご参照の上、ご回答くださるようお願い申し上げます。 

敬具 



【参照事項】 

 

○ 受講希望がある場合には、確定していない場合でも見込みの受講者数をご回答ください。 

受講希望が無い場合でも、参加人数「０」として必ずご回答願います。 

 

○ 各都道府県におかれましては、今後特定市へ移行予定の市にもお知らせいただければ幸いです。 

 

○ 短期計量教習につきましては指定定期検査機関、指定計量証明検査機関へもお知らせくださる

よう宜しくお願い致します。なお、指定定期検査機関、指定計量証明検査機関の職員が受講され

る場合には受講料（48,400 円）を納付いただきます事を、併せてお知らせくださるよう宜しくお

願い致します。 

 

○ 正式な受講申請につきましては、本調査に基づき、各教習開始の約２ヶ月前に実施案内を送付

しますので、その都度、申込み手続きをお願い致します。受講が決定した機関・受講者には受講

決定通知をお送り致します。 

 

○ 受講案内等につきましては、産業技術総合研究所計量研修センターホームページにおいて掲載

致します。 

 

○ 産総研宿泊施設「さくら館」の宿泊料及び食堂の料金は、下記のとおりです。 

さくら館料金 単価 

宿泊料（1泊） 1,700円 

朝食代（1食）  370円 

昼食代（1食）  570円 

＊受講中さくら館食堂での昼食（さくら館宿泊者は朝食及び昼食）利用は必須となります。 

 

○ 今後の状況の変化により、開講スケジュールの急な変更や計量教習等の中止をやむを得ず行う

場合がございますので予めご了承いただきますようお願い申し上げます。 

 

ご不明な点がありましたら、計量研修センター M-ikochosa-ml@aist.go.jp まで問い合わせくださ

い。 

本件担当： 計量研修センター 新津（にいつ）                                     

mail： M-ikochosa-ml@aist.go.jp 

tel： 029-861-2422  fax： 029-861-2423 

                hp：https://unit.aist.go.jp/qualmanmet/metroltrain/ 


